
OBSAH

PŘEDMLUVA................................................................................................. 9

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..................................................... 15
1 Právní předpisy ................................................................. 15
2 Orgány, instituce a další................................................... 19

PREAMBULE................................................................................................. 21

HLAVA PRVNÍ ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ.................................... 24
ČI. 1 [Základní principy] ........................................................... 24
ČI. 2 [Státní moc]......................................................................... 46
ČI. 3 [Listina základních práv a svobod] ................................ 63
ČI. 4 [Soudní ochrana základních práv a svobod] ............... 73
ČI. 5 [Politický systém] ............................................................. 92
ČI. 6 [Princip většiny a ochrany menšin]............................... 121
ČI. 7 [Ochrana přírody] .............................................................. 131
ČI. 8 [Ustavní záruky územní samosprávy] ........................... 137
ČI. 9 [Změna Ústavy].................................................................. 149
ČI. 10 [Vázanost mezinárodními smlouvami] ......................... 177
ČI. 10a [Podmínky přenesení pravomoci] .................................. 202
ČI. 11 [Území a státní hranice].................................................... 228
ČI. 12 [Státní občanství]................................................................ 238
ČI. 13 [Hlavní město].................................................................... 260
ČI. 14 [Státní symboly].................................................................. 268

HLAVA DRUHÁ MOC ZÁKONODÁRNÁ....................................... 278
ČI. 15 [Parlament]........................................................................... 278
ČI. 16 [Složení Parlamentu, volební období]........................... 291
ČI. 17 [Lhůty pro konání voleb].................................................. 303
ČI. 18 [Aktivní volební právo, způsob voleb]........................... 308
ČI. 19 [Pasivní volební právo, mandát] .................................... 326
ČI. 20 [Další podmínky]................................................................ 346
ČI. 21 [Nepřípustnost dvojího členství].................................... 361
ČI. 22 [Neslučitelnost funkcí]...................................................... 365
ČI. 23 [Slib] .................................................................................... 372
ČI. 24 [Vzdání se mandátu] ......................................................... 375

5



Ústava České republiky

Cl. 25
ČI. 26
ČI. 27
ČI. 28
ČI. 29 
ČI. 30 
ČI. 31 
ČI. 32 
ČI. 33 
ČI. 34 
ČI. 35 
ČI. 36 
ČI. 37 
ČI. 38 
ČI. 39 
ČI. 40 
ČI. 41 
ČI. 42 
ČI. 43 
ČI. 44 
ČI. 45 
ČI. 46 
ČI. 47

ČI. 48

ČI. 49 
ČI. 50 
ČI. 51 
ČI. 52 
ČI. 53

[Zánik mandátu]................................................................
[Výkon mandátu].............................................................
[Imunita] ...........................................................................
[Právo odepřít svědectví]................................................
[Předseda, místopředsedové].........................................
[Vyšetřovací komise].......................................................
[Výbory a komise]...........................................................
[Neslučitelnost funkcí]....................................................
[Zákonná opatření]...........................................................
[Zasedání komor].............................................................
[Rozpuštění sněmovny]..................................................
[Veřejnost schůzí] ...........................................................
[Společná schůze komor]................................................
[Účast člena vlády] .........................................................
[Kvorum. Většiny potřebné к usnesení].......................
[Zákony vyžadující schválení oběma komorami] . . .
[Zákonodárná iniciativa] ................................................
[Státní rozpočet a státní závěrečný účet]....................
[Věci bezpečnosti ČR]....................................................
[Oprávnění vlády v zákonodárném procesu]..............
[Postoupení schváleného návrhu zákona Senátu] . . .
[Projednání návrhu zákona Senátem] .........................
[Projednání návrhu zákona zamítnutého nebó
vráceného Senátem].........................................................
[Usnesení Senátu o nezabývání se návrhem
zákona]................................................................................
[Ratifikace mezinárodních smluv]................................
[Právo veta prezidenta republiky] ................................
[Podepisování zákonů]....................................................
[Vyhlašování zákonů a mezinárodních smluv].........
[Interpelace].......................................................................

377
387
391
405
407
413
417
426
428
437
443
456
460
463
467
484
499
510
525
534
541
575

587

595
600
609
620
629
647

HLAVA TŘETÍ MOC VÝKONNÁ....................................................... 653
Prezident republiky......................................................................... 653
ČI. 54 [Postavení prezidenta republiky].................................... 653
ČI. 55 [Volební období] ............................................................... 678
ČI. 56 [Termín volby].................................................................... 682
ČI. 57 [Podmínky volitelnosti].................................................... 684
ČI. 58 [Průběh volby].................................................................... 690
ČI. 59 [Slib prezidenta republiky] ............................................. 699

6



Obsah

Cl. 60
ČI. 61 
ČI. 62 
ČI. 63 
ČI. 64 
ČI. 65
ČI. 66

[Odmítnuti slibu].......................................
I Abdikace prezidenta republiky]............
(Osobní pravomoci]...................................
[Pravomoci vázané na součinnost vlády] 
[Účast na schůzích Parlamentu a vlády]
[Stíhání prezidenta] ...................................
[Zastupování prezidenta].........................

Vláda...................................................................
ČI. 67 [Charakteristika a složení vlády] .
ČI. 69 [Slib člena vlády]............................
ČI. 70 [Zákaz výkonu některých činností] 
ČI. 71 [Žádost o vyslovení důvěry] ....
ČI. 72 [Vyslovení nedůvěry].....................
ČI. 73 [Demise vlády]................................
ČI. 75 [Odvolání vlády] ............................
ČI. 76 [Rozhodování vlády] .....................
ČI. 77 [Předseda vlády] ............................
ČI. 78 [Nařízení vlády]..............................
ČI. 79 [Ministerstva a jiné správní úřady] 
ČI. 80 [Státní zastupitelství].....................

825
825
849
855
859
862
864
874
876
885
888
904
938

HLAVA ČTVRTÁ MOC SOUDNÍ........................................................ 963
ČI. 81 [Nezávislost soudů].......................................................... 963
ČI. 82 [Nezávislost soudců] ....................................................... 981

Ustavní soud.......................................................................................
ČI. 83 [Poslání Ústavního soudu]..............................................
ČI. 84 [Složení Ústavního soudu a jmenování soudců] . . . .
ČI. 85 [Slib soudce Ústavního soudu] .....................................
ČI. 86 [Imunita soudce Ústavního soudu] ..............................
ČI. 87 [Kompetence Ústavního soudu].....................................
ČI. 88 [Pravidla řízení před Ústavním soudem].....................
ČI. 89 [Závaznost rozhodnutí Ústavního soudu] ...................

1017 
1017 
1035 
1050 
1055 
1060 
1194 
1216

Soudy ..................................
ČI. 90 [Poslání soudů]
ČI. 91 [Soustava soudů]
ČI. 92 [Nejvyšší soud]

1242
1242
1248
1256

7



Ústava České republiky

ČI. 93 [Jmenování soudců, předpoklady pro výkon
funkce soudce].................................................................. 1266

ČI. 94 [Způsob rozhodování] ...................................................... 1276
ČI. 95 [Vázanost soudců, předložení věci

Ústavnímu soudu] ........................................................... 1283
ČI. 96 [Rovnost účastníků řízení; ústnost a veřejnost

jednání] .............................................................................. 1303

HLAVA PÁTÁ
ČI. 97

NEJVYSSI KONTROLNÍ URAĎ
✓

[Postavení a působnost NKU].........

HLAVA ŠESTÁ ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA
ČI. 98 [Postavení a působnost ČNB] . .

HLAVA SEDMA UZEMNI SAMOSPRÁVA................
ČI. 99 [Územně-samosprávné členění ČR] . . . .
ČI. 100 [Územní samosprávné celky]....................
ČI. 101 [Správa, činnost a hospodaření ÚSC] . . .
ČI. 102 [Volby do zastupitelstev]...........................
ČI. 103 [Název VÚSC - vypuštěno].......................
ČI. 104 [Působnost zastupitelstev] .........................
ČI. 105 [Výkon státní správy orgány samosprávy]

HLAVA OSMÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ.............................................................
ČI. 106 [Zachování kontinuity moci zákonodárné]
ČI. 107 [První volby do Senátu]..............................
ČI. 108 [Zachování kontinuity moci výkonné] . . .
ČI. 109 [Prokuratura České republiky]..................
ČI. 110 [Zánik vojenských soudů] .........................
ČI. 111 [Kontinuita funkce soudců].......................
ČI. 112 [Ústavní pořádek České republiky].........
ČI. 113 [Nabytí účinnosti] .......................................

1319
1319

1350 
1350

1378 
1378 
1385 
1393 
1412 
1427 
1429 
1440

1453
1453
1460
1462
1465
1468
1469
1470 
1493

>✓ ✓

PŘÍLOHA - Listina základních práv a svobod 1511

Věcný rejstřík 1525

8


